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Den 5. februar 2014 

Folketingets Miljøudvalg har i brev af 9. januar stillet følgende spørgsmål nr. 96 

(alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Erling 

Bonnesen (V). 

 

 

Spørgsmål nr. 96 (alm. del) 

Vil ministeren oplyse, om der foreligger dokumentation for, hvilke typer skader 

vildtlevende mink forårsager i Danmark og eventuelle økonomiske tab i 

forbindelse hermed? 

 

Svar 

Jeg har forelagt spørgsmålet for Naturstyrelsen, der har oplyst følgende, som jeg 

kan henholde mig til:  

 

”I ”Forvaltningsplan for mink (Neovison vison) i Danmark” fra 2012 fremgår det s. 

16 f. ”Til forskel fra ilderen jager minken gerne til vands og kan således udnytte 

rugende vandfugle, som ellers overvejende har været i sikkerhed for prædation fra 

hjemmehørende rovdyr. Andre hjemmehørende rovdyr som ræv, grævling, lækat 

og brud er ikke gode svømmere, så minken har en niche, der hidtil kun har været 

udnyttet af odderen. Det gør fuglene i vådområder ekstra sårbare, da selv få mink 

tilsyneladende kan gøre stor skade på kort tid. Der findes internationale 

undersøgelser, der dokumenterer, at jordrugende fugle som terner og måger, på 

grund af minkens prædation, forskubbes indenfor deres økologiske niche til 

mindre øer og holme, som er mere udsat for oversvømmelse … . Undersøgelser fra 

Finland understøtter ligeledes minkens negative indflydelse på terners ynglesucces 

og den positive effekt af en kontrolleret eliminering af mink på mindre vandfugles 

ynglesucces … . Derudover viser de skotske undersøgelser på Hebriderne, at en 

effektiv reduktion af mink-populationen har gunstige effekter på størrelsen af de 

jordrugende fugles kolonier samt ynglesuccesen … . Disse erfaringer understøttes 

ligeledes af norske undersøgelser, der fra mindre ø-grupper dokumenterer positive 

effekter på ynglesuccesen i ternekolonien af reduktionen i minkbestanden … . 

Udover truslen mod de potentielle byttedyr (fugle, padder og smågnavere) kan der 

være et problem i forhold til de hjemmehørende mårdyr som ilder og odder. 

Minkens niche overlapper både ilderens og odderens, og det er således muligt, at 

der i et område med mange mink vil være et dårligere levegrundlag for disse to 

hjemmehørende arter på grund af konkurrence om føden … .”  

 

Der findes så vidt vides ikke nogen opgørelse over de økonomiske skader, mink 

forvolder i Danmark.” 
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./. Forvaltningsplanen vedlægges til orientering. 

 

 

Kirsten Brosbøl / Sven Koefoed-Hansen 

 


